reajustadas pelos índices aplicáveis às demais cláusulas econômicas. 

08 - SEGURO

As empresas pagarão a partir de 01 de dezembro de 2025, um seguro de vida em benefício de 
seus empregados aeroviários, sem ônus para os mesmos, cobrindo morte e invalidez permanente, 
total ou parcial, no valor de R$ 39.904,26 (trinta e nove mil, novecentos e quatro reais e vinte e 
seis centavos).

09 - MULTA POR DESCUMPRIMENTO DA CONVENÇÃO

Por descumprimento de qualquer cláusula desta Convenção, em prejuízo de algum aeroviário 
determinado, a empresa infratora pagará, a partir de 01 de dezembro de 2025, multa no valor de 
R$ 156,06 (cento e cinquenta e seis reais e seis centavo), em favor do aeroviário prejudicado.

10 – VALE ALIMENTAÇÃO

Será fornecido vale alimentação aos aeroviários, que não tem natureza salarial, a partir de 01 de 
dezembro de 2025, sem ônus para os mesmos, até o dia 20 de cada mês, no valor de R$ 597,59 
(quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos).

Parágrafo  Único:   Será  garantido  ao  aeroviário  a  concessão  deste  mesmo  benefício,  nas 
condições detalhadas anteriormente, durante os períodos de férias, afastamento por motivo de 
doença ou acidente de trabalho, licença-maternidade, pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) dias.

[...]

Para isso, o sindicato manterá cadastro atualizado 
dos aeroviários dispensados.

33 - GARANTIA DE EMPREGO À GESTANTE

A aeroviária  que retornar  ao serviço  em decorrência  do término da licença-maternidade,  não 
poderá  ser  dispensada,  salvo  por  justa  causa,  até  o  258 (duzentos  e  cinquenta  e  oito)  dias 
contados a partir do parto, a menos que lhe sejam pagos os salários correspondentes a esses 
dias.

Parágrafo Único - a empregada gestante terá garantia do seu emprego desde a confirmação da 
gravidez, na forma da letra "b", do inciso II, do artigo 10 (dez) das Disposições Transitórias da 
Constituição  da  República,  sendo  que  o  período  de  258  (duzentos  e  cinquenta  e  oito)  dias 
contados a partir do parto, configura acréscimo de 108 (cento e oito) dias à garantia constitucional 
de 5 (cinco) meses após o parto.

34 - GARANTIA DE CRECHE À AEROVIÁRIA

O Sindicato dos Aeroviários signatário indicará às empresas as creches distritais com as quais as 
empresas  assinarão  convênio  (nas  condições  de  mercado),  cujo  custo  ficará  por  conta  das